
ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 43 

pentru îndreptarea unei erori materiale existente în Hotărârea nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului 

Local al Comunei Răducăneni    

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 293/2020 al 

Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei extraordinare, de îndată, din data de 15 octombrie 2024, 

la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 657/2024; 

Având în vedere: 

- referatul înregistrat sub nr. 9108/2024 al Compartimentului urbanism și amenajarea teritoriului prin care se 

propune îndreptarea erorii materiale existente în Hotărârea nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni, respectiv în tabelul de la art. II, pct. 2, la nr. crt. 17, lit. b), în sensul că în loc de „Remorca 

– cu dublu ax, capacitate de încărcare de minim 6000 kg, (…)”, să se menționeze „Remorca – cu dublu ax, 

capacitate de încărcare de minim 8000 kg, (…)” ; 

- Contractul de finanțare cu nr. C1920074X208812412929/04.09.2024, încheiat între Agenția pentru Finanțarea 

Investițiilor Rurale și Comuna Răducăneni, care are ca obiect acordarea finanțării nerambursabile în vederea 

implementării proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente  specifice pentru servicii publice, comuna 

Răducăneni, județul Iași”; 

- că în documentele în baza cărora s-a semnat contractul de finanțare menționat mai sus este prevăzut a se 

achiziționa o remorcă având capacitatea de minim 8000 kg și nu de 6000 kg cum eronat a fost menționat în 

Hotărârea nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni; 

- necesitatea corelării datelor din cuprinsul Hotărârii nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni cu documentaţia în baza căreia s-a obținut finanțarea proiectului „Dotarea cu utilaje și 

echipamente  specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”, astfel încât să se demareze 

procedura de achiziție publică de utilaje; 

 - referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub nr. 9108/RG/2024; 

- avizul, înregistrat sub nr. 45/CEBF/2024 al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni şi raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 9172/RG/2024; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n) și alin. (14) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1  

Se aprobă îndreptarea erorii materiale existente în Hotărârea nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului 

Local al Comunei Răducăneni, în sensul că în tabelul de la art. II, pct. 2, la nr. crt. 17, lit. b) se rectifică și în loc 

de „b) Remorca – cu dublu ax, capacitate de încărcare de minim 6000 kg, (…)”, se va citi „b) Remorca – cu 

dublu ax, capacitate de încărcare de minim 8000 kg, (…)” . 

Art. 2 

Celelalte prevederi ale  Hotărârii nr. 42 din 24 septembrie 2024 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni nu se modifică. 

Art. 3  

            Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, precum  și 

Instituției Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii.   

Adoptată astăzi 15 octombrie 2024. 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

                   Consilier local,   

              Andrei ALUPOAEI                                                                              Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                                                                                    Secretar general 

                                                                                                                                                        Cătălin-Rivelino  BUMBARU  

 

 
                Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni.     


